П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                              по делу об административном правонарушении
20 августа 2024 года                                                пгт. Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении № 5-428-0901/2024 в отношении Вишнивецкого С.А., * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
Вишнивецкий С.А., 17.08.2024 года в 19 часов 00 минут, на ул. Строителей, * с. Перегребное Октябрьского района ХМАО-Югры, управлял транспортным средством автомобилем «*», государственный регистрационный знак * будучи лишенным, права управления транспортным средством, чем нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения».
В судебном заседании Вишнивецкий С.А. вину в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном, и пояснил, что действительно в указанное в протоколе время он управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления.
          В судебное заседание представитель Госавтоинспекции ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.
Выслушав Вишнивецкого С.А. и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и виновности Вишнивецкого С.А. в совершении этого правонарушения.
В соответствии с п. 4 ст. 22 Федерального Закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения в соответствии с п. 4 статьи 24 данного Закона.

Пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, установлено, что водитель транспортного средства обязан иметь при себе водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
В силу пункта 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» основанием прекращения действия права на управление транспортными средствами является лишение права на управление транспортными средствами.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, - квалифицируется по части 2 ст. 12.7 КоАП РФ. Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации). При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.

Вина Вишнивецкого С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении * составленным 17.08.2024 г. уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ в присутствии Вишнивецкого С.А. положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ были разъяснены;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством * от 17.08.2024 г., согласно которому 17.08.2024 года в 19 часов 00 минут Вишнивецкий С.А., отстранен от управления транспортным средством, автомобилем «*» государственный регистрационный знак *, по тем основаниям, что является лицом, лишенным права управления транспортными средствами;
- протоколом изъятия вещей и документов * от 17.08.2024 г. согласно которому у Вишневецкого С.А. было изъято водительское удостоверение;
- записью на CD-диске, просмотренной в судебном заседании, на которой зафиксирован факт отстранения Вишневецкого С.А. от управления транспортным средством;
-  копией постановления мирового судьи судебного участка №5 судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО от 03.09.2020 г., согласно которому Вишневецкий С.А. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 8 месяц, вступило в законную силу 15.09.2020 г.;
- сведениями о наличии у Вишневецкого С.А. водительского удостоверения;

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой автомобиль марки «*» с государственным регистрационным знаком *принадлежит Вишневецкому С.А.;
- распечаткой баз данных ГИБДД (реестр административных правонарушений), согласно которым привлекаемое лицо в течение года, предшествующего рассматриваемым событиям, привлекалось к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений.

В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
До настоящего времени срок лишения специального права не истек.
Обязательным признаком состава правонарушения по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ является управление транспортным средством в период лишения права управления на основании постановления, приведенного в исполнение в установленном законом порядке.

Действия Вишневецкого С.А. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Смягчающим обстоятельством суд признает раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                   ПОСТАНОВИЛ:
признать Вишнивецкого С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф необходимо уплатить: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО – Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71821000, кор/счет 40102810245370000007, счет получателя 03100643000000018700, в РКЦ Ханты-Мансийск, г. Ханты-Мансийск, БИК 047162163, УИН 18810486240300003781, КБК 18811601123010001140.
Разъяснить Вишнивецкому С.А., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.

В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
    Мировой судья                                                                    А.Ю. Кравченко